
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 363

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

NUM. 25    DEL 07-05-21

======================================================================
OGGETTO: SVINCOLO POLIZZA CAUZIONALE

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

VISTA la domanda di svincolo della polizza cauzionale, presentata

dalla Sig. Fachini Salete Maria, titolare della licenza per

“Agenzia d’Affari” n. 1/2008 rilasciata da questo comune in data

06/03/2008;

ATTESO CHE al fine di esercitare l’attività di Agenzia di Affari la Sig.ra

Fachini Salete Maria ha in essere una Polizza cauzionale con la

Cattolica, Società Cattolica di Assicurazione, n. 5.227.124;

DATO ATTO CHE:

l’art. 115 del TULPS stabilisce che non possono aprirsi agenzie-

d’affari senza la licenza del Questore, mentre l’art. 116

prescrive che il Questore “può”, subordinare il rilascio di

licenza di agenzia d’affari “al deposito di una cauzione

determinandone la misura e la forma in cui deve essere

prestata”;

tali norme vanno tuttavia collocate in un quadro normativo-

completamente modificato dal susseguirsi di innovazioni

DETERMINAZIONI SETTORE POLIZIA MUNIC. n. 25 del 07-05-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



dettate nell’ottica della semplificazione amministrativa e di

una ridefinizione dei confini della materia di pubblica

sicurezza. In particolare:

ai sensi della L. n. 241/90 e successive modifiche edo

integrazioni e del Decreto del Ministero dell’Interno n.

284/93, l’attività di agenzia d’affari può oggi  essere

svolta previa presentazione di dichiarazione di inizio

attività,

il Decreto del Ministero delle Finanze n. 303/95 hao

previsto l’abolizione della tassa di concessione

governativa relativa all’attività di agenzia d’affari e a

seguito del trasferimento di funzioni amministrative

realizzato dall’art. 163 del D.Lgs. n. 112/98, dal 1°

agosto 2001 le competenze per le agenzie d’affari

sono state devolute dalle Questure alle

Amministrazioni Comunali;

CONSIDERATO CHE:

di conseguenza la possibilità prevista dall’art. 116 TULPS per il-

soggetto pubblico competente di richiedere una cauzione, oltre

ad essere indicata nel testo originario come facoltativa ed ad

iniziativa del Questore, è collegata ad un titolo autorizzatorio

oggi non più esistente;

tale adempimento costituisce un aggravio di procedimento in-

contrasto con il principio costituzionale (art. 97 Cost.) di

buona amministrazione, con i criteri generali di economicità,

rapidità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa

nonché con il dovere di svolgere l’attività amministrativa con

il minor sacrificio degli interessi particolari dei singoli;

tale adempimento costituisce altresì un onere per il privato-

operatore, al quale non corrisponde più un sostanziale

interesse pubblico, non indicando la norma originaria la

DETERMINAZIONI SETTORE POLIZIA MUNIC. n. 25 del 07-05-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



fattispecie di utilizzo di tale garanzia;

in definitiva la cauzione di cui sopra è una scelta discrezionale-

dell’autorità amministrativa competente, di fatto ormai

disapplicata dalla maggioranza dei comuni, anche a seguito

dell’indirizzo espresso dall’ANCI su tale punto, in quanto

incompatibile con i principi di semplificazione e di

liberalizzazione amministrativa, ed in particolare con il regime

della denuncia di inizio attività ispirato ad una logica di

miglioramento del rapporto tra cittadini e Pubblica

Amministrazione.

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta

impegno di spesa;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover autorizzare lo svincolo

della polizza cauzionale in essere tra la Sig.ra Fachini Salete

Maria con la Cattolica, Società Cattolica di Assicurazione, n.

5.227.124.

DETERMINA

Autorizzare la Sig.ra Fachini Salete Maria allo svincolo della1)

polizza cauzionale in essere con la CATTOLICA, Società

Cattolica di Assicurazione, n. 5.227.124;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Fiorelli Fabrizio

DETERMINAZIONI SETTORE POLIZIA MUNIC. n. 25 del 07-05-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 07-05-21       F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 07-05-21      F.to Fiorelli Fabrizio

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 07-05-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 07-05-21
al 22-05-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 07-05-21           Fiorelli Fabrizio

DETERMINAZIONI SETTORE POLIZIA MUNIC. n. 25 del 07-05-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO


